Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 октября 2020 года

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Хумигова А.А. 

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

<

адрес> ЧР Пашаевой Г.С.,

подсудимого ФИО8 ФИО21,

его защитника адвоката Исраилова Ю.А., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Мальцаговой Т.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, являющегося главным тренером по армрестлингу ЧР, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода.

Указанное преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

31 октября 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО8, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> возник прямой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего Обществу с Ограниченной Ответственностью «Газпром Межрегионгаз Грозный» (далее по тексту – ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный»), с целью извлечения собственной выгоды, вопреки установленному законом порядку, путем его незаконного отбора из улично-распределительного газопровода, проложенного по 

<

адрес> и дальнейшего использования в коммерческих целях, то есть для обогрева помещений двух теплиц при выращивании овощных культур – огурцов, для последующей реализации, установленных им по указанному адресу, не имея соответствующего договора на поставку природного газа, заключенного с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный». 

Согласно ст. 18 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – природного газа, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в нарушение требований вышеуказанного законодательства и правил поставки газа и подключения, в целях обеспечения бесперебойным поступлением сетевого природного газа, необходимого для функционирования указанных теплиц, в тот же день, то есть 31 октября 2019 года, примерно в 18 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО8, не имея соответствующего разрешения и договора на поставку природного газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», скрытно от иных посторонних лиц, с использованием своего сварочного аппарата, совершил незаконное подключение путем врезки в металлическую трубу улично-распределительного газопровода, диаметром 32 мм., проложенную по 

<

адрес>, металлической трубы диаметром 15 мм., к которой подсоединил шланг, диаметром 15 мм., длиною 25 метров, который подвел и подсоединил к самодельной газовой горелке из металлической трубы, диаметром 15 мм., с диаметром сопла 2 мм., установленной в газовом котле с централизованной системой отопления (паровое отопление) в целях обогрева помещений двух теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 01 часа 00 минут 1 ноября 2019 года до 10 часов 30 минут 7 ноября 2019 года и с 17 часов 00 минут 7 ноября 2019 года, до 10 часов 30 минут 11 ноября 2019 года ФИО8 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, произвел несанкционированный отбор природного газа в коммерческих целях из газопровода, проложенного по 

<

адрес> ЧР, который использовал для обогрева помещений двух теплиц при выращивании овощных культур - огурцов, установленных на территории земельного участка, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, то есть совершил тайное хищение природного газа принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в объеме 564,2 кубометров, реализуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» потребителям (кроме населения) Чеченской Республики в ноябре 2019 года по цене 7 266 рублей 04 копейки за 1000 кубометров, чем причинил ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» имущественный вред, на общую сумму 4 099 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал и показал, что он является главным тренером Чеченской Республики по армрестлингу. Однако от дачи показаний по обстоятельствам дела отказался, в порядке ст. 51 УПК РФ, в связи с чем, в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в конце декабря 2018 года, он решил соорудить теплицы для выращивания овощных культур. У его родного дяди по отцовской линии – ФИО8 ФИО23 в собственности имелся земельный участок, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, и он данным земельным участок не пользовался. В этот же период, то есть в конце декабря 2018 года он обратился к своему дяде и получил у него устное разрешение на то, чтобы возвести на данном участке теплицы и заниматься выращиванием овощных культур. 

В указанный период, то есть в конце декабря 2018 года, он соорудил на данном земельном участке 2 теплицы, размерами 30x12м. и 30x12м. В указанном деле, то есть в сооружении данных теплиц ему также помогал его дядя – ФИО11. 

Непосредственно в одной из теплиц он установил газовый котел (самодельный). В двух теплицах им были установлены обогреватели (радиаторы) в количестве 4 шт., по 2 шт. в каждой, которые подсоединены к указанному газовому котлу. Документы, санкционирующие подключение к системе газоснабжения и отбор газа у него отсутствуют, заключать договор на поставку газа и договор технического обслуживания газового оборудования он не планировал, так как это не выгодно и в целом на тот момент он планировал отапливать данные теплицы при помощи дров. Фактически, с момента как он соорудил данные теплицы, до конца октября 2019 года он их отапливал при помощи дров. Однако в дальнейшем, так как отапливать теплицы при помощи дров он уже не мог по состоянию здоровья, это было очень трудно и утомительно, в конце октября 2019 года для отопления теплиц он решил подключиться к газораспределительным сетям и отапливать теплицы при помощи газа.

Для последующего полноценного отопления помещений и функционирования теплиц необходимо было установить узел учета газа и заключить договор с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», для предоставления природного газа, а также зарегистрироваться в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Однако он решил обойтись без этих официальных процедур, то есть решил узаконить свои действия при получении первого дохода от продажи урожая, то есть огурцов. 

31 октября 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, находясь на территории земельного участка, где у него имелись указанные теплицы, он решил путем незаконной врезки совершить хищение газа, из уличного газопровода, для обогрева помещений указанных теплиц, так как это был холодный период, рассада могла погибнуть без тепла, а для обогрева теплиц необходимо постоянное поступление газа. С данной целью, он собственноручно, в этот же день, то есть 31 октября 2019 года, примерно в 18 часов 30 минут, с использованием принадлежащего ему сварочного аппарата, в тайне от членов своей семьи и других лиц осуществил врезку, то есть приварил трубу, диаметром 15 мм. с газовым краником в трубу газопровода, проходящую по 

<

адрес> ЧР. Далее, в этот же день, он путем шлангового соединения (резиновый шланг) провел газ в одну из теплиц, в которой находился газовый котел. В конце данного шланга он установил металлическую трубу (горелку) диаметром 15 мм., длиною 38 мм., выходное отверстие указанной горелки «сопла» было 2 мм. Указанную металлическую трубу (горелку) он вложил в вышеуказанный котел.

Далее, 1 ноября 2019 года, примерно в 01 час 00 минут, более точное время не помнит, втайне от поставщика природного газа, он запустил газ к указанной горелке, установленной в теплице. Таким образом, он обогрел помещения теплиц.

Через некоторое время после этого, а именно 7 ноября 2019 года, примерно в 10 час. 30 мин., пока он находился по адресу нахождения теплиц и занимался поливом рассады, приехали работники газовых служб, а именно, ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный». Указанные работники осуществили проверку и выявили, каким образом осуществляется поступление газа в помещения теплиц (несанкционированное подключение к системе газоснабжения, а также несанкционированный отбор газа в коммерческих целях). В отношении него был составлен акт выявления несанкционированного подключения и отбора газа от 7 ноября 2019 года. При этом на вопрос сотрудников газовой службы, с какого времени, путем несанкционированного подключения к газопроводу занимается отбором газа, он честно ответил, что отбор газа осуществляет с 1 ноября 2019 года, что было работниками указано в составленном ими акте. На составленном акте все работники газовой службы, а также он учинили свои подписи. Также в письменной форме он был уведомлен о необходимости заключения договора на поставку газа и предупрежден, что в случае выявления повторного самовольного подключения к газопроводу и отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. Также данные работники остановили поступление газа, путем перекрытия, повернув краник, находящийся в трубе, который он установил, когда совершал врезку. Он был уведомлен, что в течении дня приедут работники газовой службы, а именно: ООО «Газпром Газораспределение Грозный» филиал «Шалинский» и осуществят демонтаж данной врезки. После этого данные работники уехали. 

С момента, как они уехали, краник он не трогал, поступление газа не возобновлял. 

Далее, в этот день, примерно 16 часов 00 минут приехал работник указанного филиала «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный», произвел демонтаж врезки в газопровод и составил в отношении него акт обнаружения несанкционированной врезки. Указанный работник газовой службы ему пояснил, что в случае повторного обнаружения несанкционированного подключения к системе газоснабжения и несанкционированного отбора газа в отношении него будет составлен повторный акт (вторичный акт), и материалы будут направлены в правоохранительные органы для принятия решения в соответствии с законом. Однако он не воспринял указанное предупреждение всерьез и сразу после того, как работник газовой службы покинул территорию земельного участка, то есть 7 ноября 2019 года, примерно в 16 часов 30 минут, он повторно произвел врезку в газопровод и с 17 часов 00 минут отбирал газ из газопровода, проходящего по 

<

адрес> до 11 ноября 2019 года.

Далее, в указанный выше день, то есть 11 ноября 2019 года, примерно в 10 часов 30 минут к нему по вышеуказанному адресу повторно пришли работники газовых служб, а именно: ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», совместно с работниками филиал «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный», выявив (обнаружив), что он повторно (вопреки их запрету) продолжает заниматься несанкционированным отбором, то есть хищением газа из газопровода, а договор на техническое обслуживание и договор на поставку газа он не заключил, составили в отношении него вторичный акт обнаружения несанкционированного отбора газа от 11 ноября 2019 года. Также в этот же день, то есть 11 ноября 2019 в 11 часов 00 минут газовое оборудование было отключено от системы газоснабжения путем обрезки железных труб на месте врезки в газопровод. 

После вторичного отключения от газопровода, более к газопроводу подключения он не производил и незаконный отбор газа не осуществлял. 

О том, что он путем незаконного подключения к газопроводу осуществил незаконный отбор газа из газопровода он никому не говорил и об этом никто не знал, в том числе и его дядя ФИО11, его дядя также не знал, что он занимается выращиванием овощных культур с целью последующей реализации продукции без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. 

В последующем, после того как незаконное подключение к газопроводу было отключено работниками газовых служб, какое-то время, примерно до середины декабря 2019 года он пытался отапливать указанные теплицы с помощью костра, то есть поджигая дрова, но учитывая то, что это слишком кропотливый труд, перестал это делать, из-за чего рассада огурцов спустя время завяла и погибла, т.е. высохла от холода, в связи с чем, он не получил какого-либо урожая и соответственно дохода от данной деятельности.

Таким образом, незаконный отбор газа из уличного газопровода при указанных обстоятельствах, для обогрева помещений указанных теплиц, им произведен в период с 01 часа 00 минут 1 ноября 2019 года по 10 часов 30 минут 7 ноября 2019 года, а также в период с 17 часов 00 минут 07 ноября 2019 года по 10 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, с использованием одной форсунки (горелки) из металлической трубы, диаметром 15 мм., длиною примерно 38 см., с выходным отверстием (соплом) диаметром 2 мм.

Он понимает, что своими действиями он совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Вину в содеянном, признает полностью и раскаивается. Ущерб, причиненный своими действиями ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», обязуется возместить в ближайшее время.

Какого-либо дохода от теплиц он не успел получить, так как ничего не успел вырастить и продать. 

По поводу использованного им при сооружении конструкции теплиц сварочного аппарата может сообщить, что указанный аппарат в связи с ненадобностью был продан им на рынке 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), ранее незнакомому лицу за 4500 рублей в декабре 2019 года. 

Работникам газовых служб, а также сотруднику полиции, проводившему в отношении него проверку было ошибочно сообщено, что вышеуказанные теплицы находятся по адресу, 

<

адрес> однако в последующем, посмотрев документы на земельный участок ему достоверно стало известно, что адресом расположения вышеуказанных теплиц является: 

<

адрес>, что им было в последующем дополнительно сообщено во время опроса, также он предоставил соответствующий документ, удостоверяющий вышесказанное (т. 1 л.д. 224-229).

Вина подсудимого также подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, который показал, что точное время он не помнит, поступила информация о том, что ФИО8 ФИО24, не имея соответствующего разрешения и договора с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа, незаконно осуществил врезку в проходящую по 

<

адрес> трубу газопровода.

Вечером того же дня, на основании полученной информации им для принятия соответствующих мер был осуществлен выезд по месту жительства подсудимого. При этом как позже выяснилось, что работниками 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в указанный день, в отношении ФИО8 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. 

В ходе указанных проверочных мероприятий был обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу, диаметром 32 мм., проходящему по 

<

адрес>, путем незаконной врезки металлической трубы.

На момент проверки, в самодельной горелке в количестве 1 штуки, диаметром 15 мм. с выходным отверстием сопла 2 мм. установленной в газовый котел имелись следы копоти от возгорания пламени, также в теплицах находилась посаженная рассада овощных культур - огурцов.

Далее он осуществил демонтаж данной врезки от уличного газопровода с использованием сварочного аппарата. Через несколько дней, им совместно с работниками ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» повторно был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, по проведению проверочных мероприятий, по фактам несанкционированного отбора газа.

В ходе указанных проверочных мероприятий был повторно обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу.

После чего был также произведен демонтаж.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей оглашенных в судебном заседании, в частности:

- показаниями потерпевшего ФИО7, о том, что с 07 мая 2018 года по настоящее время он является юрисконсультом АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» (ныне ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»), расположенном по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит решение всех юридических вопросов, касающихся интересов АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный».

АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» и в частности он, уведомлены о том, что 22 июля 2020 года в следственном отделе ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике по результатам рассмотрения материалов проверки, по факту тайного хищения природного газа из газопровода, в отношении ФИО8 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

На основании доверенности, выданной генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО14 № от 09.01.2020, он уполномочен представлять интересы ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в качестве потерпевшей стороны по уголовному делу №.

07 ноября 2019 года, работниками АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» была проведена проверка коммерческих объектов, в частности тепличных хозяйств, расположенных в 

<

адрес> Чеченской Республики. В ходе проведения указанных мероприятий примерно в 10 часа 30 минут, было обнаружено самовольное подключение к газопроводу путем незаконной врезки, которая была проведена к отопительному прибору (металлическим трубам), для отопления помещений теплиц по выращиванию овощных культур, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО8 ФИО26. После проведения проверки работником АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в отношении ФИО8 был составлен первичный акт о выявлении самовольного подключения к системе газоснабжения и несанкционированного отбора газа от 07 ноября 2019 года. Также ФИО8 был уведомлен о необходимости заключения договора на техническое обслуживание, проектно-сметной документации с газораспределительной организацией, а также о необходимости составления договора на поставку газа с абонентным отделом 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». 

Впоследствии, несмотря на то, что ФИО8 был уведомлен о необходимости заключения соответствующих договоров на поставку газа и т.д., последний проигнорировал установленный законом порядок подключения к газораспределительным сетям и использования газа, то есть продолжил незаконный отбор газа для обогрева помещения теплицы. Данный факт был документально зафиксирован 11 ноября 2019 года, в ходе проведения мероприятий по выявлению фактов незаконного хищения природного газа, то есть 11 ноября 2019 года в отношении ФИО8 был составлен повторный акт о выявлении несанкционированного отбора газа, в котором был указан период использования газа 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года. 

Ему известно, что согласно справке расчета, составленной ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ущерб, причиненный ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» составлял 21 028 рублей 19 копеек, однако в ходе расследования данного уголовного дела стал достоверно известен период, с которого ФИО8 занимался незаконным отбором газа. Ему известно, что в рамках данного уголовного дела было произведено 2 оценочно-технические экспертизы. Он ознакомлен с заключением эксперта №э от 06 февраля 2020 года, согласно которому ФИО8 в период с 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года, для отопления помещений теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>, использовал газ в объеме 2248,7 куб.м. на общую сумму 16088 рублей 40 копеек. В ходе данного допроса ему стало известно, что в данной экспертизе были неверно предоставлены эксперту исходные данные, после чего, когда достоверно стал известен период потребления ФИО8 газа для отопления теплиц, а также оборудование, которое использовалось, была повторно назначена оценочно-техническая экспертиза. Он ознакомлен с заключением эксперта №э от 18 июля 2020 года, согласно которому ФИО8 в период с 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года, для отопления помещений теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>, использовал газ в объеме 564,2 куб.м. на общую сумму 4 099 рублей 50 копеек, то есть в ходе следствия достоверно было установлено, что ФИО8 причинил ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ущерб на сумму 4 099 рублей 50 копеек. С заключением эксперта согласен, какие-либо возражения и дополнения не имеет. 

Таким образом, ФИО8 своими незаконными действиями причинил ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», материальный ущерб на общую сумму 4 099 рублей 50 копеек.

Ему известно, что в актах обнаружения незаконного газа и по материалу проверки, послужившим основанием для возбуждения данного уголовного дела было ошибочно указано, что вышеуказанные теплицы расположены по адресу: ЧР, 

<

адрес>, дом № б/н., так как ФИО8 сообщил сотрудникам газовых служб, что данная теплица находится по адресу 4-ая Спутниковая, дом № б/н., однако в дальнейшем стало достоверно известно, что она расположена по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 203-206);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, о том что с 01 августа 2019 года по настоящее время, он согласно приказа (распоряжения) о приеме на работу от указанного числа №-К работает контролером газового хозяйства 5 разряда в территориальном участке 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» (ранее абонентский отдел). 

В зону обслуживаемого им участка входит, в том числе и 

<

адрес> Чеченской Республики.

Так, 7 ноября 2019 года, он совместно со своими коллегами по работе – инженером по учету газа 1 категории Свидетель №1 и контролером газового хозяйства 5 разряда ФИО2 проводил профилактические мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного подключения к газопроводу и хищения природного газа. В ходе проведения указанных мероприятий в 

<

адрес> Чеченской Республики, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено 2 теплицы, размерами 30х12 метров. Конструкции указанных теплиц были покрыты прозрачной полиэтиленовой пленкой. 

На момент обнаружения теплицы были газифицированы, то есть от трубы газопровода, проходящей по 

<

адрес> к теплице был проведен газ путем шланговых соединений. Непосредственно в трубе газопровода была произведена врезка железной трубы, на которой был установлен краник, через который и осуществлялось поступление газа к теплице.

На момент проверки в самодельном газовом оборудовании, а именно в газовом котле была самодельная газовая горелка (форсунка), в которой горел газ – открытое пламя. В двух теплицах были установлены обогреватели (радиаторы) в количестве 4 шт., по 2 шт. в каждой, которые подсоединены к указанному газовому котлу. Соответственно в помещениях теплиц было тепло. После чего, убедившись, что между собственником указанной теплицы ФИО8 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не заключен договор на поставку газа, то есть данным гражданином осуществляется незаконное потребление газа для нужд указанных теплиц, им в отношении ФИО8 был составлен первичный акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. В данном акте им была указана дата – 07.11.2019 и время – 10 час. 30 мин. На вопрос, с какого времени занимается незаконным отбором газа, ФИО8 заявил, что с 01.11.2019, в связи с чем, им в акте был указан период с 01.11.2019 по 07.11.2019. После составления акта, все участвующие, в том числе сам ФИО8 расписались в нем. При этом, в 10 часов 30 минут поступление газа к указанным теплицам было прекращено путем перекрытия краника. После чего, прекратив поступление газа к указанным теплицам, о данном факте ими было сообщено работникам филиала «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный», а сам ФИО8 уведомлен о том, что должны приехать работники и осуществить демонтаж данной врезки. Данными работниками, в этот же день, то есть 7 ноября 2019 года был осуществлен демонтаж указанной врезки с составлением соответствующего акта. 

Также ФИО8 было вручено уведомление, в котором разъяснялось о необходимости заключения договора на техническое обслуживание газового оборудования с ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский и договора на поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес>. 

Также ФИО8 был уведомлен, что в случае повторного обнаружения несанкционированного отбора газа и составления в отношении него вторичного (повторного) акта материалы в отношении него будут направлены в правоохранительные органы. 

В дальнейшем, 11 ноября 2019 года, он совместно также с инженером по учету газа 1 категории Свидетель №1 и контролером газового хозяйства 5 разряда ФИО2, а также сотрудником филиала «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный» - Свидетель №3, в целях проверки ранее выявленных лиц, на предмет повторного подключения к газопроводу и хищения газа повторно осуществил проверку теплиц ФИО8, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>. В результате чего было установлено, что выявленные ранее нарушения ФИО8 не устранил, договор на поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес> не заключил, при этом вновь совершил врезку и продолжил осуществлять незаконное хищение газа из газопровода. По данному факту в отношении ФИО8 им был составлен вторично акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, в котором был указан период с 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года. На указанном акте всеми участвующими лицами, в том числе ФИО8 были учинены подписи. При этом было установлено, что как и в первый раз помещения теплиц отапливались одной самодельной газовой форсункой, выполненной из отрезка металлической трубы, диаметром 15 мм. со сплющенным выходом. Далее, работником филиала «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный» Свидетель №3 был осуществлен демонтаж указанной врезки с составлением соответствующего акта. 

В обоих актах им было указано, что вышеуказанные теплицы располагаются по адресу: ЧР, 

<

адрес>., так как сам ФИО8 назвал данный адрес. Земельный участок, на котором находятся данные теплицы, располагается в новом поселке, который пока еще не густо-заселен, в связи с чем, возникла ошибка в адресе, так как на данном участке местности параллельно расположено более 10 улиц «Спутниковая», поэтому им и было указано, что данная теплица находится по 

<

адрес>, однако во время данного допроса, ему достоверно стало известно, что данная теплица располагается по 

<

адрес>. 

Во время составления актов, как 7 ноября 2019 года, так и 11 ноября 2019 года, им было ошибочно (неправильно) указано, что оборудование, которое использовал ФИО8 для обогрева теплиц является – паровое отопление (котел 96 квт.), так как в одной из теплиц действительно был котел, тогда как в действительности необходимо было указать - газовую горелку (форсунку), с выходным отверстием (т. 1 л.д. 237-241);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том что с 01 февраля 2019 года он трудоустроился в территориальный участок 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» (ранее абонентский отдел 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный») на должность – контролер газового хозяйства. 01 июля 2019 года приказом генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» я был переведен на должность – инженер по учету газа 1 категории. 

Сотрудниками ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» фактически ежедневно проводятся мероприятия, направленные на пресечение фактов незаконного отбора газа из газопровода. Согласно ст. 18 Федерального закона от 31 марта 1999 года № Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона. 

Так, 7 ноября 2019 года, при проведении указанных мероприятий им, совместно с контролером газового хозяйства 5 разряда ФИО3 и контролером газового хозяйства 5 разряда ФИО2 был выявлен факт незаконного подключения путем врезки трубы к газопроводу и хищения газа для обогрева помещений теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>. На момент обнаружения теплицы были газифицированы, то есть от трубы газопровода, проходящей по 

<

адрес> к одной из теплиц был проведен газ путем шланговых соединений. Непосредственно в трубе газопровода была произведена врезка железной трубы, на которой был установлен краник, через который и осуществлялось поступление газа к теплице. На момент проверки в самодельном газовом оборудовании, а именно в газовом котле была самодельная газовая горелка (форсунка), в которой горел газ – открытое пламя. В двух теплицах были установлены обогреватели (радиаторы) в количестве 4 шт., по 2 шт. в каждой, которые подсоединены к указанному газовому котлу. Соответственно в помещениях теплиц было тепло. После выявления данного факта, то есть незаконного подключения и хищения газа, ФИО3 в отношении собственника теплицы – ФИО8 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. В данном акте была указана дата – 07.11.2019 и время – 10 час. 30 мин. После составления акта все участвующие, в том числе сам ФИО8 расписались в нем. Поступление газа было прекращено в 10 часов 30 минут путем перекрытия краника, а работники филиал «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный» были уведомлены о незаконной врезке и необходимости ее демонтажа. 

Со слов ФИО8, отбор газа им осуществлялся с 01.11.2019, что было указано в акте ФИО3.

Далее ФИО8 было вручено уведомление о необходимости заключения договора на техническое обслуживание газового оборудования с ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский и договора на поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес>. Также ФИО8 был уведомлен о том, что должны приехать работники ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский и совершить демонтаж врезки. В этот же день, то есть 7 ноября 2019 года, работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский данная незаконная врезка была демонтирована. 

Так, в дальнейшем, 11 ноября 2019 года, при проведении повторной проверки, им совместно с ФИО3 и ФИО2, а также с работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский – Свидетель №3 было установлено, что ФИО8 вопреки запрету, не устранив ранее выявленные нарушения, то есть не заключив договор на поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес>, продолжил осуществлять незаконное хищение газа из газопровода. В связи с чем, в отношении ФИО8 ФИО3 был составлен вторично акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, в котором был указан период с 7 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года. На указанном акте всеми участвующими лицами были учинены подписи, в том числе ФИО8 Далее, работником филиала «Шалинский» ООО «Газпром газораспределение Грозный» Свидетель №3 был осуществлен демонтаж указанной врезки с составлением соответствующего акта. 

Согласно запросу начальника УЭБ и ПК МВД по ЧР капитана полиции ФИО15, им, по методической таблице ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» была составлена справка предварительного расчета ущерба, согласно которой ущерб, причиненный ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» незаконным отбором газа ФИО8 за период времени с 01 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года составил 21028 рублей 19 копеек, при этом за основу им были взяты следующие исходные данные:

- две теплицы;

- газо-потребляющее оборудование – котел 96 квт., который был ошибочно указан, тогда как необходимо было производить расчет по газовой самодельной форсунке (горелке), находившейся в газовом котле;

- период потребления газа с 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года, то есть 11 суток;

- при этом ошибочно, вместо 7266 рублей 04 копейки, цена газа для потребителей 6 группы (с годовым потреблением газа до 0,1 млн. м3) за 1000 м3 в ноябре 2019 года была указана в размере 7159 рублей 75 копеек. 

Часовой расход котла 96 квт. составляет 11 м3/ч, соответственно общий расход за период с 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года составил:

- первоначально, во время подсчета, часовое потребление газа, а именно - 11 м3/ч необходимо было умножить на 24 часа, чтобы выявить суточный объем потребленного газа (суточный расход). После данного умножения, им ошибочно указано, что суточный объем составляет 267 м3/сутки, тогда как при данном умножении получается 264 м3/сутки. 

- далее, с вышеуказанными недостоверными сведениями, 267 м3им было умножено на 11 суток, то есть на общий период потребления газа ФИО8, после чего получилось 2937 м3. Однако учитывая то, что суточный объем был указан недостоверно, то соответственно и общий объем потребленного газа недостоверен. 

Далее, соответственно, 7159 рублей 75 копеек разделив на 1000 м3 и умножив на 2937 м3, сумма ущерба в ноябре 2019 года составила 21028 рублей 19 копеек. 

В данной связи, им была выведена сумма причиненного ФИО8 ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в результате незаконного отбора газа, произведенного в период с 01 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года, которая как он сказал выше, составила 21028 рублей 19 копеек. Как он сказал, в самой справке им ошибочно было указано, что цена газа в ноябре 2019 года составляла 7159 рублей 75 копеек, из-за чего расчет стоимости был произведен неверно. Кроме того, им, как газо-потребляющее оборудование был указан котел 96 квт., так как данный котел был указан на актах ФИО3, тогда как необходимо было производить расчет по газовой самодельной форсунке (горелке), находившейся в газовом котле. Также, как он сказал выше, им была допущена ошибка во время подсчета суточного объема потребленного газа. 

Однако в ходе данного допроса ему стало известно, что 18 июля 2020 года по данному факту проведена соответствующая оценочно-техническая судебная экспертиза, при проведении которой эксперт руководствовался нормативными документами, устанавливающими правила проведения расчета отбора газа при отсутствии прибора учета газа. При этом, согласно заключению эксперта №э от 18 июля 2020 года, ФИО8 в период с 1 ноября 2019 года по 11 ноября 2019 года, для отопления помещений теплиц, использовал газ в объеме 564,2 куб.м. на общую сумму 4 099 рублей 50 копеек. С данной суммой ущерба он согласен, так как она была выведена с учетом соответствующего диаметра форсунки (горелки) из трубы, диаметром 15 мм., при количестве 1 форсунки, более точного периода хищения газа, а именно с 01 часа 00 минут 01.11.2019 до 10 часов 30 минут 07.11.2019 и с 17 часов 00 минут 07.11.2019 до 10 часов 30 минут 11.11.2019, что составило в общей сложности 10 дней и 3 часа, стоимости газа в ноябре 2019 года 7266 рублей 04 копейки. 

В обоих актах ФИО3 было указано, что вышеуказанная теплица располагается по адресу: ЧР, 

<

адрес>, дом № б/н., так как сам ФИО8 назвал данный адрес. Земельный участок, на котором находятся данные теплицы располагается в новом поселке, который пока еще не густо-заселен, в связи с чем возникла ошибка в адресе, так как на данном участке местности параллельно расположено более 10 улиц «Спутниковая», поэтому им и было указано, что данная теплица находится по 

<

адрес>, однако во время данного допроса ему достоверно стало известно, что данная теплица располагается по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 242-247);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, о том, что с 05 февраля 2019 года по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД России по Чеченской Республике. 

В его функциональные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие экономических преступлений. В зону обслуживания входит вся территория Чеченской Республики. 

Так, в декабре 2019 года сотрудниками УЭБ и ПК МВД России по Чеченской Республике проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление фактов, подпадающих под уголовно-наказуемое деяние, предусмотренное ст. 158 УК РФ в сфере топливно-энергетического комплекса (ТЭК), то есть направленные на выявление фактов незаконного хищения природного газа из газопровода. Непосредственно им указанные мероприятия проводились на территории 

<

адрес>, который обслуживается в данном направлении ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». При проведении указанных мероприятий, а именно при сверке составленных сотрудниками ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» актов об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа было установлено, что в отношении гражданина ФИО8 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 7 ноября 2019 года был составлен первичный акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, в котором указана дата - ДД.ММ.ГГГГ и время – 10 час. 30 мин. При этом было установлено, что поводом составления вышеуказанного акта послужило то, что ФИО1 в целях обеспечения бесперебойного поступления природного газа в принадлежащие ему теплицы, в количестве 2 штук, для выращивания в коммерческих целях овощных культур, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>., не имея соответствующего разрешения и договора с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа, незаконно осуществил врезку в проходящую по 

<

адрес> трубу газопровода. Также было установлено, что ФИО1 при выявлении указанного факта был уведомлен в письменной форме о необходимости заключения договора на техническое обслуживание газового оборудования с ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал «Шалинский» и договора на поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес>, а также ему было разъяснено, что в случае повторного обнаружения несанкционированного отбора газа и составления, в отношении него вторичного акта, материалы в отношении него будут направлены в правоохранительные органы для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. Впоследствии, вопреки запрету ФИО8 повторно осуществил незаконное подключение к сети и продолжил осуществлять незаконное хищение газа из газопровода. Таким образом, 11 ноября 2019 года в отношении ФИО8 был составлен вторичный акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, в котором была указана дата – 11 ноября 2019 года и время - 10 час. 30 мин. То есть в указанный период времени ФИО8 осуществил хищение газа из газопровода для нужд теплиц и в его действия усматривались признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Согласно ст. 18 Федерального закона от 31 марта 1999 года №69 Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона. В связи с чем, указанный факт им был отражен в рапорте на имя министра внутренних дел по Чеченской Республики, зарегистрированном в КУСП ДЧ МВД по ЧР за № от 18 декабря 2019 года. 

Проведение проверки по данному факту руководством было поручено ему. Впоследствии в ходе проверки указанный факт нашел свое подтверждение. Опрошенный по указанному факту ФИО8 признал факт хищения газа из газопровода для нужд принадлежащих ему теплиц. Также по месту расположения тепличного хозяйства ФИО8, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, им при участии самого ФИО8 и понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было установлено наличие тепличного хозяйства, которое на тот момент уже не функционировало, а также были установлены и изъяты самодельная газовая форсунка и отрезок резинового шланга. Также на трубе газопровода было обнаружено место, где ранее ФИО8 была осуществлена незаконная врезка. На момент осмотра на трубе газопровода были выявлены следы демонтажа незаконной врезки. 

После проведения проверки и установления обстоятельств совершения ФИО8 хищения, им материал был направлен по подследственности в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР для принятия законного и обоснованного решения.

В материале проверки им было указано, что вышеуказанные теплицы расположены по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Учитывая то, что сам ФИО8 пояснил, что вышеуказанные теплицы находятся по данному адресу, им во всех запросах, в том числе объяснении ФИО8 и в осмотре места происшествия было указано, что данная теплица расположена по адресу 

<

адрес>, дом № б/н., однако в последующем ему достоверно стало известно, что данные теплицы расположены по адресу: ЧР, 

<

адрес>. 

В рамках материала проверки была назначена и проведена оценочно-техническая судебная экспертиза. Исходные данные в данной экспертизе им были указаны с учетом сведений, которые имелись в актах, предоставленных ему ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес>, а также исходя из объяснения ФИО8 В настоящее время ему стало известно, что в последующем стало более достоверно известно, с какого периода ФИО8 осуществлял хищение газа, в связи с чем была дополнительно назначена и проведена оценочно-техническая экспертиза, и данное заключение эксперта является достоверным (т. 1 л.д. 248-251);

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что ФИО8 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его племянником. Он, вместе со своей семьей, а также ФИО8 ФИО30 со своей семьей проживают на территории одного домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором ФИО1 соорудил теплицы, зарегистрирован на имя ФИО5, однако фактически принадлежит ему, так как он приобрел данный земельный участок у ФИО5 для своих личных нужд. С момента приобретения данного земельного участка, примерно в сентябре 2018 года он все не мог найти время и средства, чтобы переоформить его на свое имя. Примерно в декабре 2018 года к нему обратился его племянник ФИО1 и заявил, что учитывая то, что ФИО1 нигде не работает, то хочет соорудить теплицы и заняться выращиванием овощных культур, для последующей продажи и извлечения выгоды. Далее Байангур попросил у него разрешения построить теплицы на принадлежащем ему участке, на что он дал свое согласие и также решил помочь ФИО1 в этом деле, так как на тот момент нигде не работал и был свободен. В указанный период, то есть в конце декабря 2018 года, ФИО1, при его помощи соорудил на принадлежащем ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 теплицы, размерами 30 метров на 12 метров и занялся выращиванием огурцов. Ему было известно, что в самом начале своей деятельности ФИО1 в холодное время года отапливал данные теплицы при помощи дров (костра).

В настоящее время ему известно, что в отношении его племянника – ФИО8 22 июля 2020 года возбуждено уголовное дело по факту хищения природного газа из газопровода. 

Ему было известно, что его племянник, самостоятельно, с указанного периода, то есть с конца декабря 2018 года, точную дату и время не помнит, занимался выращиванием овощных культур. При этом он не может сообщить, каким образом его племянником было осуществлено поступление газа к отопительному прибору, установленному в помещении теплицы. О том, что ФИО1 занимается незаконным потреблением газа (хищением) ему, а также членам их семьи ничего известно не было (т. 2 л.д. 19-21);

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ФИО8 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его сыном. Он, вместе со своей семьей, в том числе с ФИО8 ФИО32 проживаем по адресу: ЧР, 

<

адрес>. 

Земельный участок, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, на котором ФИО1 соорудил теплицы, зарегистрирован на имя ФИО5, однако фактически принадлежит его брату ФИО11, так как последний приобрел данный земельный участок у ФИО5 для своих личных нужд. 

Примерно в декабре 2018 года его сын ФИО1 решил соорудить теплицы и начать заниматься выращиванием огурцов, так как нигде официально не работает. Так как ФИО1 для этого необходим был земельный участок, последний обратился к его брату и получил разрешение на сооружение теплиц на земельном участке, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

В указанный период, то есть в конце декабря 2018 года, его сын ФИО1, при помощи его брата ФИО11 соорудил на принадлежащем ФИО11 земельном участке, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, 2 теплицы и занялся выращиванием огурцов. Ему было известно, что в самом начале своей деятельности ФИО1 в холодное время года отапливал данные теплицы при помощи дров (костра). Однако о подробностях деятельности ФИО1 ему ничего известно не было. 

В настоящее время ему известно, что в отношении его сына – ФИО8 22 июля 2020 года возбуждено уголовное дело по факту хищения природного газа из газопровода. 

Ему было известно, что его сын, самостоятельно, с указанного периода, то есть с конца декабря 2018 года, занимался выращиванием овощных культур. При этом он не знает, каким образом его сыном было осуществлено поступление газа к отопительному прибору, установленному в помещении теплицы. О том, что ФИО1 занимается незаконным потреблением газа (хищением) ему, а также членам их семьи ничего известно не было (т. 2 л.д. 22-24).

Вина подсудимого ФИО8, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта №э от 18.07.2020, согласно которому в период с 01 часа 00 минут 01 ноября 2019 года до 10 часов 30 минут 07 ноября 2019 года и с 17 часов00 минут 07 ноября 2019 года до 10 часов 30 минут 11 ноября 2019 года в результате несанкционированной врезки в газопровод, ФИО8 использован газ для отопления теплицы в объеме 564,2 куб.м. на общую сумму 4 099 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 194-197);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, металлического отрезка трубы (газовая форсунка), диаметром 15 мм. и длиною 38 см., со сплющенным отверстием с одной стороны, максимальными размерами 2 мм; 

- отрезка резинового шланга, коричневого цвета, длиною 25 метров (т. 2 л.д. 4-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2019, согласно которому осмотрена территория земельного участка, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на территории земельного участка имеются две теплицы, размерами 30 на 12 метров каждая, в одной из которых установлен газовый котел с централизованным отоплением обоих теплиц, из которой изъяты: металлический отрезок трубы (газовая форсунка), диаметром 15 мм. и длиною 38 см., со сплющенным отверстием с одной стороны, максимальными размерами 2 мм. использованный ФИО8 для обогрева помещений теплиц и отрезок резинового шланга, черного цвета, длиною 25 метров, с помощью которого ФИО8 был подведен газ от уличного газопровода к газовой горелке, установленной в помещении теплицы. Также на газопроводе, расположенном по 

<

адрес> имеются следы демонтажа незаконной врезки (т. 1 л.д. 95-102);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2020, согласно которому осмотрены: металлический отрезок трубы (газовая форсунка), диаметром 15 мм. и длиною 38 см., со сплющенным отверстием с одной стороны, максимальными размерами 2 мм. и отрезок резинового шланга, черного цвета, длиною 25 метров, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 24.12.2019 из помещения теплицы, установленной на территории земельного участка, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-3);

- актом об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа от 7 ноября 2019 года, согласно которому обнаружено незаконное потребление природного газа ФИО8 для отопления помещений двух теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 17);

- актом об обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации от 7 ноября 2019 года, согласно которому произведен демонтаж незаконной врезки осуществленной ФИО8 в трубу газопровода, проходящей по 

<

адрес> ЧР (т. 1 л.д. 168);

- актом об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа от 11 ноября 2019 года, согласно которому обнаружено незаконное потребление природного газа ФИО8 для отопления помещений двух теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 18);

- актом об обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации от 11 ноября 2019 года, согласно которого произведен демонтаж незаконной врезки осуществленной ФИО8 в трубу газопровода проходящей по 

<

адрес> ЧР (т. 1 л.д. 167).

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение кражи, так как ФИО8 осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал их наступления. Его действия, выразившиеся в безвозмездном завладении чужим имуществом в частности природным газом, путем врезки в газопровод тайно от других лиц, свидетельствует о корыстном мотиве совершенного им преступления и преследовании цели незаконного обогащения за счет других лиц, для удовлетворения своих потребностей.

Так как ФИО8 воспользовался тем, что его никто не видит при подключении к газопроводу, суд считает, что преступление совершено подсудимым тайно от других лиц.

Учитывая то, что для совершения кражи газа ФИО8 подсоединил газовый шланг к штуцеру, вваренному в внутрипоселковый газопровод, то суд приходит к выводу о том, что кража газа ФИО8 совершена из газопровода. 

Таким образом, судом установлены фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО8 указанного преступления, а исследованные доказательства подтверждают эти обстоятельства и свидетельствуют о виновности подсудимого в указанном деянии 

На основании изложенного суд считает установленными как сами события преступления, так и виновность ФИО8 в его совершении.

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО8 п. «б» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни её семьи.

Отягчающих ФИО8 наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает общественную опасность совершенного деяния, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, смягчающие наказание, а также цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО8 по месту жительства характеризуется положительно, признал свою вину, раскаялся в содеянном, добровольно возместил причиненный преступлением ущерб. Эти обстоятельства, в соответствии с п. «к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, признаются судом смягчающими ему наказание и приводят суд к убеждению, о возможности исправления ФИО8 путем назначения наказания в виде штрафа, в пределах санкции инкриминируемой ему статьи и ее части уголовного закона, так как ФИО8 является главным тренером ЧР по армрестлингу и в состоянии уплатить штраф.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания, постановления приговора без назначения наказания или применения отсрочки в судебном заседании также не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, суд не считает возможным изменить в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категорию преступления на менее тяжкую, так как ФИО8 было совершено преступление корыстной направленности, в результате которого потерпевшему был причинен ущерб.

Оснований для применения положенийстатьи 64 УК РФ, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, при назначении ФИО8 наказания, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением ФИО8 во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Мера пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению настоящего приговора в законную силу:

- отрезок трубы (газовая форсунка), диаметром 15 мм. и длиною 38 см., со сплющенным отверстием с одной стороны и отрезок резинового шланга, черного цвета, длиною 25 метров, как не представляющие материальной ценности подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с учетом имущественного положения подсудимого ФИО8, который является главным тренером и имеет доход, суд считает возможным отнести судебные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 5000 рублей, на счет осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 ФИО33 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 5000 рублей, взыскать с осужденного ФИО8.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

- отрезок трубы (газовая форсунка), диаметром 15 мм. и длиною 38 см., со сплющенным отверстием с одной стороны и отрезок резинового шланга, черного цвета, длиною 25 метров, как не представляющие материальной ценности уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток после его провозглашения.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его провозглашения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату назначенному судом за оказание юридической помощи относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию. 

Председательствующий: (подпись) А.А. Хумигов

Копия верна:

Судья А.А. Хумигов